

HUYỆN ỦY ĐAM RÔNG
BAN CHỈ ĐẠO PHÁT TRIỂN
KINH TẾ, VĂN HÓA, XÃ HỘI

*

Số 03 -KH/BCĐ

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Đam Rông, ngày 08 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH
**Phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội các xã Đạ Tông,
Đạ M'Rông và xã Đạ Long năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 22/10/2021 của Ban chỉ đạo phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội các xã Đạ Tông, Đạ Long và Đạ M'Rông giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch số 08/NQ-HU ngày 01/12/2022 của Huyện ủy về việc mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp phát triển kinh tế xã hội, quốc phòng an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị năm 2023.

Ban chỉ đạo phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội các xã Đạ Tông, Đạ Long và Đạ M'Rông (gọi tắt là Ban chỉ đạo) xây dựng kế hoạch công tác năm 2023, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Tập trung chỉ đạo tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc bằng nhiều hình thức phong phú, thiết thực để đẩy mạnh thay đổi tư duy, cách làm, tích cực lao động sản xuất, tiết kiệm trong sinh hoạt nhằm vươn lên làm giàu, góp phần xây dựng địa phương sớm đạt chuẩn nông thôn mới.

- Chỉ đạo, phối hợp thúc đẩy thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội; đề xuất ưu tiên, lồng ghép nguồn lực đầu tư cho xã Đạ Tông, Đạ M'Rông, Đạ Long phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về mọi mặt, nâng cao chất lượng cuộc sống của nhân dân, nhất là đồng bào dân tộc nhằm rút ngắn khoảng cách về phát triển với các xã trong huyện.

- Bảo tồn, giữ gìn giá trị văn hóa đặc sắc của đồng bào dân tộc thiểu số; tuyên truyền, vận động xóa bỏ các hủ tục lạc hậu (*xóa bỏ hủ tục thách cưới, chăn nuôi gia súc thả rông...*) gắn phát triển kinh tế - xã hội với đảm bảo vững chắc quốc phòng, an ninh, giữ vững trật tự an toàn xã hội; tiếp tục củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai thực hiện Kế hoạch phải đồng bộ, chặt chẽ, hiệu quả; bám sát nội dung chỉ đạo của Nghị quyết số 07-NQ/TU ngày 12/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lâm Đồng; Nghị Quyết số 07-NQ/HU ngày 06/5/2022 của Ban chấp hành Đảng bộ huyện (khóa IV) về xây dựng huyện Đam Rông đạt chuẩn nông thôn mới năm 2025; Nghị quyết số 12-NQ/HU ngày 10/7/2019 “về sản xuất nông nghiệp toàn diện, bền vững, từng bước ứng dụng công nghệ cao đến năm 2025 và những năm tiếp theo trên địa bàn huyện”; Nghị quyết số 08/NQ-HU ngày 01/12/2022 về việc mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp phát triển kinh tế xã hội, quốc phòng an ninh, xây dựng Đảng và

hệ thống chính trị năm 2023; Nghị quyết số 80/NQ-HĐND ngày 16/12/2022 của HĐND huyện về chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội năm 2023.

- Các thành viên Ban Chỉ đạo, các Tổ công tác của Ban chỉ đạo thường xuyên bám sát cơ sở, chủ động phối hợp để hướng dẫn, đôn đốc các xã thực hiện. Kịp thời báo cáo kết quả, những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện để chỉ đạo, giải quyết kịp thời.

- Cấp ủy, chính quyền, Ủy ban MTTQVN và đoàn thể các xã: Đạ Long, Đạ Tông, Đạ M'Rông chủ động, năng động, sáng tạo trong tổ chức thực hiện vụ nhiệm vụ để hoàn thành và hoàn thành vượt mức nhiệm vụ chính trị của năm 2023.

II. Nội dung thực hiện

1. Mục tiêu

a) Về kinh tế

- Chỉ đạo, hướng dẫn nâng cao năng suất các loại cây trồng (*lúa: trên 50 tạ/ha, cà phê: trên 22 tạ/ha*); đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, lồng ghép các nguồn vốn hỗ trợ chuyển đổi diện tích sản xuất kém hiệu quả (*thu nhập <50 triệu đồng/ha/năm*) sang trồng cây trồng có hiệu quả kinh tế cao như: chuyển đổi diện tích điều già cỗi, diện tích sản xuất lúa, bắp 01 vụ, diện tích trồng cà phê ven sông, suối... sang trồng dâu nuôi tằm (*phấn đấu năm 2023 trồng mới 61 ha dâu tằm*); chuyển đổi diện tích cà phê kém hiệu quả sang trồng Sầu Riêng hoặc tuyên truyền, vận động, khuyến khích, hỗ trợ việc trồng cây Sầu Riêng mật độ thuần vào diện tích vườn cà phê ở các khu vực phù hợp (*sau khi cây Sầu Riêng bước sang năm thứ 3 hoặc năm thứ 4 sẽ phá bỏ cà phê để thuần cây Sầu Riêng nhằm dễ chăm sóc, bảo đảm chất lượng trái khi bước vào kinh doanh*). Đồng thời, đẩy mạnh phát triển đàn gia súc, nhất là quan tâm phát triển đàn heo đen gắn với vận động các nông hộ chăn nuôi có chuồng trại; tận dụng diện tích mặt nước ao, hồ nhỏ để nuôi trồng thuỷ sản.

- Đến cuối năm 2023, xã Đạ Tông, Đạ M'Rông về đích nông thôn mới; xã Đạ Long đạt thêm ít nhất từ 01 tiêu chí nông thôn mới trở lên.

b) Về văn hóa - xã hội

- Triển khai đồng bộ các giải pháp, từng bước tiến hành xây dựng thành công mỗi xã một mô hình về bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống của đồng bào dân tộc thiểu số bản địa giai đoạn 2021 - 2025 theo kế hoạch đã đề ra.

- Tiếp tục quan tâm, mở lớp đào tạo nghề cho lao động nông thôn; vận động nhân dân chủ động tìm kiếm việc làm để nâng cao thu nhập; vận động xây dựng, sửa chữa từ 90 căn nhà mới.

- Tỷ lệ nghèo đa chiều năm 2023 giảm trung bình từ 14,8% trở lên.

2. Nhiệm vụ, giải pháp thực hiện

2.1. Về phát triển kinh tế

- Chỉ đạo tuyên truyền, vận động nhân dân nhằm nâng cao nhận thức, ý thức tự lực tự cường, tích cực thi đua lao động sản xuất, mạnh dạn thay đổi tư duy, cách nghĩ, phương thức canh tác truyền thống kém hiệu quả sang áp dụng các tiến bộ khoa học kỹ

thuật vào sản xuất để nâng cao năng suất cây trồng, thu nhập, vươn lên thoát nghèo bền vững. Đồng thời, tích cực tham gia các phong trào thi đua trong xây dựng nông thôn mới, như: Hội phụ nữ huyện với phong trào “5 không 3 sạch”; phong trào xây dựng “khu dân cư tiêu biểu”, “khu dân cư kiểu mẫu” của Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam... quan tâm chỉnh trang khuôn viên nhà cửa đảm bảo cảnh quan môi trường sáng - xanh - sạch - đẹp.

- Tập trung chỉ đạo, lồng ghép và triển khai thực hiện kịp thời, hiệu quả các nguồn vốn hỗ trợ phát triển sản xuất trong năm 2023¹; duy trì sản xuất lúa đồng trà - đồng vụ; trồng xen canh cây ăn quả (*chôm chôm, bơ, sầu riêng, mít...*) trên diện tích cà phê; chuyển đổi diện tích sản xuất lúa một vụ, bắp ven sông suối, cà phê kém hiệu quả sang trồng dâu nuôi tằm; đẩy mạnh cải tạo tầm vóc đàn bò vàng địa phương bằng phương pháp thụ tinh nhân tạo; hướng dẫn nông hộ tận dụng các phụ phẩm của tròng trọt để phát triển chăn nuôi (*nhiều: ủ chua rom, rạ để làm thức ăn cho chăn nuôi bò...*) và ngược lại, tận dụng phân của chăn nuôi làm phân bón cho cây trồng để giảm chi phí đầu vào trong sản xuất; tiếp tục chỉ đạo tái đàn heo, phát triển nuôi trồng thủy sản; làm tốt công tác khuyến nông, trong đó đẩy mạnh thành lập các câu lạc bộ khuyến nông để hướng dẫn, chuyển giao khoa học cho nhân dân theo hình thức “cầm tay chỉ việc”.

- Khuyến khích hình thành, đưa vào hoạt động thêm từ 3 - 4 hợp tác xã nông nghiệp hoạt động hiệu quả tại khu vực 3 xã để làm đầu tàu lôi kéo, thúc đẩy phát triển kinh tế. Xây dựng chuỗi liên kết trong sản xuất, tiêu thụ kén tằm, lúa, sản phẩm chăn nuôi...; đẩy mạnh thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP), phấn đấu năm 2023 có ít nhất 03 sản phẩm đặc trưng được xét công nhận sản phẩm OCOP cấp tỉnh.

- Tập trung, sử dụng hiệu quả các nguồn vốn để tiếp tục đầu tư hoàn chỉnh kết cấu hạ tầng tại 3 xã Đầm Ròn phục vụ sản xuất và dân sinh; nhất là các công trình nước sinh hoạt nông thôn, giao thông nội đồng, thủy lợi nội đồng, để nâng cao đời sống cho nhân dân.

- Tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, tiếp tục duy trì độ che phủ rừng khu vực 3 xã đạt 72,4%. Chỉ đạo triển khai đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; kiên quyết giải tỏa, thu hồi các diện tích đất lâm nghiệp mới bị phá, lấn chiếm; thực hiện tốt công tác phòng cháy chữa cháy rừng trong thời gian cao điểm mùa khô. Gắn công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng với tạo sinh kế, cải thiện đời sống, nâng cao thu nhập cho người dân. Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện hoàn thành nhiệm vụ trồng rừng, trồng cây xanh năm 2023 theo yêu cầu chỉ đạo.

2.2. Về văn hóa, xã hội

- Tổ chức thực hiện tốt công tác giáo dục, quan tâm bố trí nguồn lực để đầu tư xây dựng, nâng cấp hệ thống trường, lớp học đảm bảo đạt chuẩn. Đẩy mạnh, nâng cao chất lượng công tác đào tạo nghề gắn với giải quyết việc làm cho lao động nông thôn;

¹ Nguồn vốn Đề án hỗ trợ phát triển sản xuất cho hộ nghèo trên địa bàn huyện Đam Rông giai đoạn 2021 - 2025 theo Quyết định số 1927/QĐ-UBND ngày 23/7/2021 của UBND tỉnh Lâm Đồng; nguồn vốn tái cơ cấu ngành nông nghiệp giai đoạn 2021 – 2025; Đề án phát triển bền vững ngành dâu tằm trên địa bàn huyện Đam Rông đến năm 2023; Kế hoạch vốn khuyến nông giai đoạn 2021- 2025; .

duy trì các câu lạc bộ, đội biểu diễn công chiêng tại các thôn buôn; tiếp tục quan tâm đến công tác xuất khẩu lao động, tạo sinh kế, nâng cao thu nhập.

- Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội. Tập trung huy động, lồng ghép các nguồn lực hỗ trợ xây dựng, sửa chữa nhà không đảm bảo tiêu chuẩn “3 cứng”. Hoàn thành việc tuyên truyền, vận động xóa bỏ phong tục lạc hậu trong sinh hoạt, sản xuất, như: xóa bỏ tư tưởng trông chờ ỷ lại, xóa bỏ việc chăn nuôi thả rông, xóa bỏ phong tục thách cưới...

- Đa dạng phương thức cho vay (*nhất là cho vay đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ đồng bào DTTS, hộ mới thoát nghèo*) nhằm tạo điều kiện thuận lợi tối đa cho nhân dân tiếp cận nguồn vốn tín dụng phục vụ đầu tư phát triển sản xuất kinh doanh, nâng cao thu nhập và giảm nghèo bền vững. Đồng thời, phối hợp với Ủy ban MTTQVN, các đoàn thể từ huyện đến cơ sở, cùng với cấp ủy, chính quyền địa phương cấp xã để triển khai, quản lý hiệu quả nguồn vốn tín dụng chính sách.

- Tăng cường thực hiện công tác bảo vệ an ninh tổ quốc, trật tự an toàn xã hội, triển khai các biện pháp nghiệp vụ phòng chống, ngăn chặn tội phạm, tệ nạn xã hội, nhất là hoạt động tín dụng đen, vi phạm Luật Lâm nghiệp.

- Ưu tiên, tăng cường các nguồn lực để hỗ trợ các xã triển khai đồng bộ, hiệu quả chương trình chuyển đổi số của Chính phủ nhằm tạo thêm động lực, đòn bẩy thúc đẩy kinh tế - xã hội khu vực 3 xã Đạ Tông, Đạ Long, Đạ M'Rông phát triển.

(Kèm theo biểu tổng hợp các chỉ tiêu thực hiện năm 2023)

III. Tổ chức thực hiện

Trên cơ sở nội dung, nhiệm vụ công tác của Ban chỉ đạo; Đảng ủy, UBND các xã Đạ Tông, Đạ Long, Đạ M'Rông, các tổ công tác của Ban chỉ đạo có trách nhiệm xây dựng kế hoạch cụ thể để lãnh đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện nhiệm vụ đạt kết quả:

1. Cấp ủy, chính quyền, Ủy ban mặt trận tổ quốc Việt Nam và đoàn thể xã

- Tăng cường tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực lao động sản xuất, mạnh dạn vay vốn (thuộc chính sách tín dụng) để đầu tư phát triển sản xuất kinh doanh; hướng dẫn, đôn đốc chăm sóc cây trồng vật nuôi theo kỹ thuật khuyến cáo và nhân rộng các mô hình hiệu quả.

- Nghiên cứu, quán triệt nội dung Kế hoạch này để rà soát, xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện trên địa bàn bảo đảm sát hợp, khả thi. Trong quá trình tổ chức thực hiện nhiệm vụ chính trị, phân công và giao việc cụ thể cho từng đoàn thể, bộ phận, đảng viên, công chức... gắn với việc phát động phong trào thi đua lao động, sản xuất... trong Nhân dân, huy động, lồng ghép tốt các nguồn lực để thúc đẩy, hoàn thành mục tiêu đề ra.

- Tổ chức rà soát diện tích đất canh tác bắp, lúa 01 vụ, bắp ven sông suối, cà phê kém hiệu quả, tuyên truyền vận động nông hộ chuyển sang trồng dâu nuôi tằm; tiếp tục vận động nông hộ chuyển đổi diện tích trồng điều già cỗi, kém hiệu quả sang trồng các loại cây có hiệu quả kinh tế cao như trồng sầu riêng, mít,... Đồng thời, tận

dụng diện tích đất dốc, diện tích đất dưới tán điều, bờ ranh để trồng dứa nhằm nâng cao thu nhập trên đơn vị diện tích.

- Huy động hợp lý, lồng ghép các nguồn vốn hỗ trợ sản xuất để nhân rộng các mô hình hiệu quả (*trồng dâu nuôi tằm, chăn nuôi bò gắn với phát triển diện tích đồng cỏ, chăn nuôi trong hàng rào, xây dựng mô hình vườn hộ...*); phối hợp với cơ quan chuyên môn để gắn việc nhân rộng mô hình với công tác khuyến nông, tập huấn, hội thảo đầu bờ để tạo điều kiện cho người dân dễ tiếp thu kỹ năng sản xuất, nhân rộng mô hình sản xuất hiệu quả.

- Phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan rà soát quy đât, xây dựng kế hoạch trồng rừng, trồng cây xanh theo Đề án 1836, kế hoạch trồng 4,4 triệu cây xanh trên địa bàn năm 2023 theo kế hoạch đề ra. Đồng thời, thực hiện tốt chính sách bảo vệ và phát triển rừng, tạo nguồn thu nhập thêm cho người dân.

2. Tổ Trưởng các Tổ công tác của Ban chỉ đạo căn cứ kế hoạch này; chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc các xã tổ chức thực hiện nhiệm vụ, đồng thời xây dựng kế hoạch công tác và phân công nhiệm vụ cho các thành viên để tổ chức, phối hợp thực hiện nhiệm vụ, tuyên truyền vận động Nhân dân thay đổi tư duy, cách nghĩ, cách làm để từng bước nâng cao thu nhập, thúc đẩy phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội khu vực 3 xã Đầm Ròn.

3. Các thành viên Ban chỉ đạo căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao, tham mưu Ban chỉ đạo lồng ghép các nguồn lực, triển khai đồng bộ các giải pháp nhằm thúc đẩy phát triển kinh tế, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân khu vực 3 xã Đầm Ròn để sớm hoàn thành các mục tiêu nhiệm vụ đề ra. Tổng hợp kết quả thực hiện, những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện gửi về Ban chỉ đạo (*qua Phòng Nông nghiệp & PTNT – cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo*) để tổng hợp, báo cáo, tham mưu Ban chỉ đạo theo quy định.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy,
- TT. HĐND huyện,
- Các thành viên BCĐ,
- UBMTTQ và các đoàn thể huyện,
- Các phòng, ban của huyện,
- Đảng ủy, UBND các xã: Đạ Tông, Đạ Long và Đạ M'Rông,
- TTNN huyện,
- Lưu: Văn phòng Huyện ủy.

**PHÓ Bí THƯ HUYỆN ỦY,
CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Kiêm
TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO**



Trương Hữu Đồng



ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

**BAN CHỈ ĐẠO PHÁT TRIỂN KT, VH, XH
CÁC XÃ ĐẠ TÔNG, ĐẠ LONG VÀ ĐẠ M'RÔNG**
CÁC XÃ ĐẠ TÔNG, ĐẠ LONG VÀ ĐẠ M'RÔNG
(Kèm theo Kế hoạch số 03 -KH/BCĐ ngày 08/03/2023 của Ban chỉ đạo)

TT	Chỉ tiêu thực hiện năm 2022	Đơn vị tính	Tổng công Đạ M'Rông	Trong đó			Ghi chú
				Đạ M'Rông	Đạ Tông	Đạ Long	
1	Chuyển đổi diện tích lúa 1 vụ, bắp ven sông, suối, cà phê kém hiệu quả sang trồng đậu nuôi tằm	ha	61,0	20	27,9	13,1	
2	Xây dựng, phát triển hợp tác xã	HTX	4,0	1	1	2	
3	Chuyển đổi diện tích diều kém hiệu quả	ha	22,0	8	10	4	
-	Mô hình trồng được liệu dưới tán diều	mô hình	10,0	3	5	2	
-	Chuyển đổi diện tích cà phê kém hiệu quả sang trồng sâu riêng (ở những nơi phù hợp)	mô hình	12,0	5	5	2	
4	Sản phẩm OCOP	ha	60,0	20	20	20	
5	Hỗ trợ xây dựng, sửa chữa nhà	sản phẩm	3,0	1	1	1	
6	Xuất khẩu lao động	Căn	90,0	40	30	20	
7	Trồng rừng theo Đề án 1836	Lao động	4,0	1	2	1	
8	Đào tạo nghề cho lao động nông thôn	ha	128,0	30	28	70	
9	Xây dựng mô hình liên kết sản xuất lúa chất lượng cao, đặc sản	lớp/học viên	6/144	2	2	2	
10	Tỷ lệ nghèo da chiều cuối năm 2023 giảm trung bình	%	14,8	25,63	12,12	6,69	